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Úvod

Tato práce se zabývá analýzou a řízením rizik v organizacích. Praktická část bude

zpracována ve společnosti Rosso Steel, a.s. Všemožná rizika ovlivňovala život a

chování lidí vždycky. Při dnešním propojení světa, jeho složitosti a moderním

technologiím, je řízení rizik velice důležité. V souvislosti s tím se v posledních

desetiletích rozvíjely různé metodologie a metody, jak rizika řídit. Některé z nich budou

v této práci představeny a následně využity pro praktickou část.

Jak je z předchozího textu zřejmé, práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Celkově bude práce strukturována do osmi kapitol. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol, které ještě budou rozčleněny do podkapitol. Tato část práce bude zaměřena na

první cíl, kterým je definovat teoretické základy analýzy a řízení rizik.

Praktická část je strukturována do pěti kapitol, které jsou stejně jako teoretická část

rozčleněny do podkapitol. První kapitola praktické části bude věnována charakteristice

vybrané společnosti Rosso Steel, a.s., jejíž hlavní činností je zpracování válcovaných

výrobků ve svitcích. Touto charakteristikou bude splněn další z definovaných cílů.

V rámci kapitoly bude uvedena stručná historie. Dále se kapitola bude zabývat

současností, představením produktů a strategie společnosti. Třetím cílem je provedení

analýzy vnitřního a vnějšího prostředí, pro tuto práci bude zvolena SWOT analýza,

které bude věnována celá kapitola. Na základě této analýzy a dalšího zkoumání podniku

budou v další kapitole identifikována a popsána všechna rizika působící na podnik.

Předposledním cílem je zvážit tato rizika a posoudit jejich významnost vzhledem

k činnosti a budoucnosti podniku. Toho bude dosaženo prostřednictvím

semikvantitativního hodnocení, které bude provedeno pomocí expertního hodnocení

vybraných pracovníků firmy. Posledním cílem je navržení způsobu ošetření rizik,

vzhledem k jejich stanovené významnosti.

Hlavním cílem této práce je provést analýzu rizik ve vybraném podniku, hlavním

výstupem je zpracovaný registr rizik, který bude kvůli svým rozměrům umístěn

v příloze.

Tato diplomová práce bude zpracována za pomocí související literatury a dalších

elektronických zdrojů. Dále bude využito konzultací s manažerkou kvality společnosti,

paní Bryndovou, a samozřejmě s vedoucím této diplomové práce
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panem docentem Vackem. Důležitou součástí bude také analýza poskytnutých interních

dokumentů společnosti.

V závěru této práce bude shrnut její obsah a také budou uvedeny dosažené výsledky a

některá doporučení.
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1 Riziko

Pojem riziko nesouvisí pouze s podnikatelským prostředím. Je to pojem, se kterým se

setkává každý člověk při svých každodenních činnostech. Každý se tedy řízením

rizikových aspektů svého života zabývá, ať už vědomě nebo nevědomě. V osobním

životě je většinou s rizikem zacházeno pomocí zkušeností, rozumu nebo instinktu. To

v podnikovém prostředí často nestačí. I když je tak bohužel riziko v některých

podnicích řízeno.

Riziko je často chápáno pouze v negativním smyslu, jako například možnost ztráty nebo

nesplnění cílů. Takové riziko se označuje jako čisté riziko. Naproti tomu podnikatelské

riziko je chápáno jako riziko, které může mít negativní i pozitivní dopad. Jedná se tak

například o možnost vyššího zisku nebo přesažení stanovených cílů.

„Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil

v souvislosti s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí,

kterému se museli plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým

okolnostem“. Ve starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se

jedná o odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Teprve

později se objevuje i význam ve smyslu možné ztráty. Dnes již víme, že nebezpečí

představuje něco poněkud jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle dnešních

výkladů se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případně nezdaru při podnikání.“ [9, s. 90]

Definicí rizik je řada. Níže jsou nejčastěji uváděné definice pojmu riziko, například

podle [2] nebo [9].

 Možnost či pravděpodobnost vzniku ztráty.

 Možnost výskytu události, která zabrání či ohrozí dosažení cílů jednotlivce či

organizace.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost, že specifická hrozba využije specifické zranitelnosti systému.

Abychom mohli něco označit za riziko, musí být splněny dvě podmínky. Jednou z nich

je fakt, že výskyt rizika není jistý. Pokud jsme si tedy vznikem ztráty či odchylkou od

plánovaných cílů jisti, nelze to již označit jako riziko. Druhou podmínkou je fakt, že

alespoň jeden z nejistých budoucích stavů je nežádoucí. [2]
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Často se v souvislosti s rizikem objevuje výraz nejistota. Je tedy nutné tyto dva pojmy

odlišit. Lze říci, že nejistota je širší pojem než riziko. Nejistota znamená nejistý budoucí

vývoj událostí. Známe tedy stavy, které mohou nastat, ale nejsme schopni určit jejich

pravděpodobnosti nebo jejich subjektivní odhady. Ať už z důvodu nedostatku informací

nebo například uplatnění nevhodných metod odhadu budoucnosti. Riziko splňuje

většinu parametrů nejistoty. Pokud ovšem použijeme pojem riziko, musíme znát

pravděpodobnosti budoucích stavů světa. [11]

1.1 Klasifikace rizik

Rizika můžeme rozdělovat podle různých pohledů. V literatuře můžeme najít řadu

různých rozdělení. V této podkapitole představíme některá základní rozdělení.

Jak již bylo zmíněno, existuje riziko čisté, které může mít pouze negativní dopad.

Naproti tomu existuje podnikatelské riziko. Takové může mít negativní, ale i pozitivní

dopad.

Dalším typickým rozdělením je na rizika systematická a nesystematická.

Zjednodušeně můžeme systematické riziko definovat jako takové, které působí na celou

ekonomiku. Pro představu je takovým rizikem například daňová politika státu. Na druhé

straně nesystematické riziko působí pouze na jednotlivá odvětví či podniky. Příkladem

je například změna legislativních podmínek pro podnikání v konkrétním odvětví.

Z pohledu toho, kde se nachází zdroj rizika, se používá rozdělení na vnitřní rizika a

vnější rizika. Jak je jistě zřejmé, příčiny vnitřního rizika se nacházejí uvnitř podniku.

Jedná se například o chyby zaměstnanců. Vnější rizika působí z vnějšku podniku, může

jít o dodavatele či konkurenci.

Podstatným dělením vzhledem k analýze rizik je rozdělení na ovlivnitelná a

neovlivnitelná rizika. Na základě tohoto rozdělení se podnik rozhoduje, zda může

ošetřit příčinu rizika, či pouze jeho dopad. Ovlivnitelné riziko znamená, že můžeme

působit na jeho příčinu, kterou tak oslabíme, tedy snížíme pravděpodobnost nebo dopad

rizika nebo ho dokonce eliminujeme. Příkladem budiž nedostatečná kvalifikace

zaměstnanců, proti které můžeme bojovat školením. Neovlivnitelná rizika, jak název

napovídá, nemůžeme ovlivnit. Tedy nedokážeme snížit ani zabránit pravděpodobnosti

jeho vzniku. Typicky se uvádí přírodní katastrofy. U těchto rizik můžeme pouze snížit

dopad. Často se používá pojištění.
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Další velkou skupinou dělení rizik je podle jejich věcné náplně. Níže jsou uvedeny

některé skupiny rizik, pro přehlednost jsou uvedeny v jednotlivých odrážkách.

 Politická – stávky, nepokoje, legislativa, vládní politika, změna

ideologie, veřejné mínění

 Ekonomická – daně, úroková míra, růst cen materiálu a služeb, nákladová

rizika

 Finanční – zdroje financování a jejich dostupnost, likvidita, bankrot,

pojištění

 Environmentální – rizika spojená s životním prostředím, odpovědnost za

znečištění, hluk

 Bezpečnost – nebezpečné látky, předpisy, zranění zaměstnanců

 Výrobní – nedostatek zdrojů, nedostatečné kapacity, poruchy strojů

 Tržní – neúspěch výrobku na trhu, konkurence, zastarání, změna

spotřebitelských preferencí

 Legislativní – často souvisí s politickými riziky, snížení ochrany

domácích trhů, změna předpisů, patenty


[…]


mezioperační kontrola, namátková kontrola, hmotná odpovědnost

Zjištění neshodných rozměrů

výrobku při některé z výrobních

kontrol

Hledat další využití neshodného výrobku,

sešrotování

R13d Expedice nesprávného materiálu Vedoucí skladů 1 2 2 24. - 26.
Detailní označení, kontrola po ukončení nakládky z různých

hledisek, software na umisťování materiálu, QR kódy
Informace od zákazníka Zajistit rychlý převoz materiálu

R14 Nízká efektivita využití vstupního materiálu Manager řízení kvality 1 1 1 27.
Sledování parametru vadného materiálu po uplynutí životnosti,

zkrácení doby skladování

Šrotace vstupního materiálu z

důvodu vypršení životnosti nebo

nevyužitelnosti

Zjištění cen šrotace, sešrotování za

nejvýhodnější cenu, využití zbytku

materiálu

Opatření

Příloha A: Registr rizik

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Rizika prostředí

R15 Nedostatek kvalifikované pracovní síly Referentka EPÚ 3 4 12 9. - 11.
Vytvořit pestrou nabídku benefitů, vybudování sociálního zařízení

(stravování)
Neúspěšné výběrové řízení Využití personální agentury, přesčasy

R16 Změny v zákonech - legislativa Referentka EPÚ 2 8 16 5. - 8. Důkladné monitorování projednávání legislativy, příprava na změny Přijetí nového zákona či normy
Provedení všech školení podle platných

norem a zákonů, zahrnutí do plánu školení

R17 Nejistý vývoj kurzu Ekonomický ředitel 4 4 16 5. - 8.
Uzavírání smluv v eurech i s odběrateli, smluvní stanovení pevného

kurzu
Změna kurzu EUR/Kč

Přepočítat cenovou nabídku podle

aktuálního kurzu

R18 Politická situace a hospodářská situace Generální ředitel 2 16 32 1. - 4.
Monitoring politické i hospodářské situace, navázání spolupráce s

českými dodavateli, tvorba rezerv

Uzavření hranic schengenského

prostoru
Celkové zaměření na český trh

Ostatní rizika

R19 Živelné katastrofy Ředitel společnosti 2 8 16 5. - 8.
Prohloubit příkopy pro zachycení vody, dodržovat požární řád,

pojištění, instalace hasicích přístrojů a hlásiče

Poškození vybavení nebo majetku

společnosti

provést opakovanou kontrolu škod

veškerého vybavení a materiálu, přesunutí

výroby do druhého závodu

R20 Dlouhodobé výpadky autodopravy Vedoucí dopravy 1 2 2 24. - 26.
Pravidelná kontrola a údržba vozidel, obměna vozového parku,

vytvořit seznam schválených přepravců
Nepojízdný dopravní prostředek

Zajistit externí přepravu ze seznamu

schválených přepravců, oprava vozidel,

pořízení nových vozidel

R21 Opomenutí rizika Ředitel společnosti 3 4 12 9. - 11.
Vytvoření pozice risk manažera, vytvoření registru rizik, provádět

preventivní opatření, tvorba rezerv
Výskyt neznámého rizika provádění analýz příčin při zjištění neshody

R22 Reklamace Manager řízení kvality 1 4 4 19. - 22.
Evidence neshod a jejich proškolení, zpřísnění kontrol při výrobě a

expedici, zavedení beztrestného hlášení vad od zaměstnanců
Reklamace od zákazníka

Přezkoumání reklamace, označení viníka,

oprava nebo jiné využití materiálu

R23 Bankrot zákazníka, odmítnutí zaplacení Kreditní manager 1 8 8 12. - 18.
Důkladné prověření finanční situace odběratele, zálohové faktury,

vyžadovat pojištění zákazníka

Pohledávka více než měsíc po

splatnosti

Urgence, soudní vymáhání, odprodej

pohledávky

Abstrakt

KASL, Jan. Analýza a řízení rizik v organizaci. Plzeň, 2017. 78 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza rizik, řízení rizik, identifikace rizik, hodnocení rizik, ošetření

rizik, registr rizik

Tématem této práce je analýza a řízení rizik ve společnosti Rosso Steel, a.s. Toto téma

bylo vybráno z důvodu vzrůstajícího zájmu firem o tuto problematiku. První tři kapitoly

se zabývají teoretickými základy analýzy a řízení rizik. Zbylých pět kapitol je věnováno

praktické části, která byla provedena ve vybrané firmě. Nejprve je uvedena

charakteristika společnosti včetně její strategie. Následně je provedena analýza

vnitřního i vnějšího prostředí prostřednictvím SWOT analýzy. Pomocí této analýzy jsou

následně identifikována rizika. K posouzení významnosti těchto rizik bylo použito

semikvantitativní hodnocení, které bylo provedeno na základě expertních odhadů.

V závěrečné kapitole byla navržena opatření na ošetření rizik. Zjištěné poznatky a

návrhy jsou shrnuty v registru rizik, který tvoří hlavní výstup této práce. Tento

dokument může společnost i nadále využít pro efektivnější řízení rizik.
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The topic of this work is analysis and risk management in company Rosso Steel a.s.

This topic has been chosen because of increasing interest in these matters. First three

chapters deal with the theoretical basics of risk analysis and management. Remaining

five chapters are devoted to a practical part which was made in the chosen company.

First of all, characteristics of the company are introduced, including its strategy.

Consequently, the analysis of the internal and external environment is made using a

SWOT analysis. Then the risks identification is performed using this analysis.

To evaluate the relevancy of these risks, semiquantitative evaluation based on expert

estimates was used. The last chapter is devoted to the risk treatment. The gained

knowledge and suggestions are summarized in the risk register which makes the main

output of this work. The company can use this document for more effective risk

management.