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Ing. Martin Januška, Ph.I).
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Kritéria hodnocení: (l. nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodichi posfup. V}.pracové.urtt ptáce
C) Teoretick;i základ ptáce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracověni ptáce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zďtraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pÍínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqi dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l vyborně

Stručné zdrivodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Piedkládaná ďplomová práce se věnuje anďfze a ffzení rizik ve společnosti Rosso Steel, a.s.. Autor si
klade za cíl analfzu rizik prisobících na spolďnost a následně nawhuje zprlsoby, jak konkr futi rizka
Ííďt. Pníce je rozdělena do dvou celkú a to na teoretickou část kde autor uviíď teorii tjkající se Ťízení
rizik a praktickou část, kde v první polovině analyzuje rizika a v druhé prilce nawhuje zprlsoby jejich
Ťízení. K práci neminn žádné vážnější pripomínky. Celkově se jedrrrí o pěknou prríci, kterou doporučuji
k obhajobě a hodnotírn vfbomě.
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otíz|ry a pňipomínlry k bližšímu vysvětlení pÍi obhaiobě:3

Jak ěasto se bude aktualizovat regis tr nzik?
Bude ťtrma Vríš náwh wuŽivat?

V Plzni, dne 15.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznám\y:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační sfupeĎ.
') stručně zd vodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odŮvodnění zpracujte v rozsďru 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤipomínlcy kbližšímu vysvětleni pri oÚhajobě _ dvě ažňiotázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
.spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.5.2017
siolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opafien vlastnoručním podpisem modĚe (pro rozeznáni originálu).